Dilecte filii salutem. Volentes ut in nostris et S. R. E. terris justitia locum habeat, et delinquentes iuxta eorum demerita debitis punitionibus afficiantur; volumus, et tibi per presentes mandamus ut si Michelangelum de Domo, Johannem Battistam et Perbiasium de Spoleto et alios complices, si qui essent qui de tractatu tradende arcis istius nostre comiti Jacobo Piccinino culpatis sunt, ita deliquisse repereris ut capitali pena digni essent, illa exequaris ut justitiam facias; si vero non tam atroci pena digni essent, punias eos iuxta eorum excessum per confiscationem bonorum Camere nostre, et aliter propter decentius tibi videbitur. In casu vero quod innocentes essent, volumus ut eis effectualiter liberes et absolvas. Datum. etc.

A tergo: *Castellano Arcis Nostrae Spoletane* (Riform. 1458 fol. 78).

Questo breve allegato dal Campello, non solo non prova che la trama fosse riuscita, ma pone in dubbio persino che gli accusati fossero rei dell'attentato.

Andrea da Fano Commissario a Foligno scrive ai priori di Spoleto l'ultimo d'agosto 1458.

« Magnifici etc. Heri sera ad hora de nocte recievetti vostra lettera per la quale m'avisavate della praticata se faccia della vostra rocca. Della qual cosa ve ne ringrazio sommamente e commendo, havete facto bene. Et per questo potemo esser certi che el castellano non ha alcuna intelligentia col conte Jacovo che cen' potemo meglio repusare etc. » E nello stesso giorno da Montefalco il vescovo di Ferrara scriveva nello stesso senso. Il 3 di settembre Pierluigi Borgia da Civitavecchia scriveva ai medesimi in questa sentenza: «.... quello ce havisate ha fatto Biello *nostro castellano* ce piace molto, et ha facto come valente homo et persona docta, che ama lu stato del suo signore; della qual cosa non dubitavamo niente, ma sempre havemo hauta ferma speranza; perchè si non fosse stato valente homo non l'havremmo posto in simil rocca; et avemo hauta da lui bone experientie in altre cose ... » Perciò è chiaro che ai fuorusciti andò fallita l'impresa, e che Biello custodì la rocca per il Borgia fedelmente, e che dalle sue mani non passò che a quelle del castellano di Pio II, che l'aveva tratta dalle mani dei Borgia *sexdecim millibus auri numum*. E il vescovo di Ferrara il 12 di settembre scriveva ai Priori di Spoleto: « Havemo inteso come Biello s'è partito da Spoleto, et ha resignato liberamente la rocca de la qual cosa ne havemo recevuto pur assai piacere per lo stato di Nostro Signore etc. » - Lettere conservate nell'Archivio del Comune di Spoleto.